Renda Mensal das pessoas sem saneamento (R$) 830,17 834,49 858,77 885,31 2.633,00 

Fonte: Adaptado, ITB (2023). 

Com base nas informações do Sistema Nacional de Saneamento Básico – SNIS (SNSA, 2022), 

o Estado de Mato Grosso investe cerca de R$ 153,08 (cento e cinquenta e três reais e oito centavos) 

por habitante em obras e serviços públicos relativos a saneamento básico, enquanto que no cenário 

nacional, a média é de R$ 111,44 (cento e onze reais e quarenta e quatro centavos). Apesar do valor 

investido ser maior que a média nacional, ele está abaixo do necessário para a universalização, 

conforme previsto no Plano Estadual de Saneamento Básico – PLANSAB. Sendo assim, para cumprir 

REVISTA ARACÊ, São José dos Pinhais, v.7, n.4, p.15595-15607, 2025  

15599 

as metas estabelecidas até o ano de 2033, o Estado de Mato Grosso deverá fazer investimentos de 

aproximadamente R$231,09 (duzentos e trinta e um reais e nove centavos) per capita (TRATA 

BRASIL, 2024). 

A presença de um sistema de saneamento básico ineficiente, ou mesmo a falta deste nas zonas 

urbanas do Estado de Mato Grosso, tem sido uma preocupação constante das autoridades públicas,